
«КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИИ 
ТЫМДЫМАШ ОТДЕЛ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УЧРЕЖДЕНИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

от 12 марта 2025 года № 64-п

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах 
в весенне-летний период 2025 года

В соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
в Республике Марий Эл, утвержденными постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 24.08.2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 
в Республике Марий Эл», в целях предупреждения несчастных случаев 
с обучающимися и сотрудниками подведомственных муниципальных 
бюджетных образовательных организаций Г орномарийского
муниципального района на воде в весенне-летний период 2025 года 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям подведомственных муниципальных бюджетных 
образовательных организаций:

организовать проведение плановых и внеплановых инструктажей 
по профилактике несчастных случаев на воде с сотрудниками с последующей 
регистрацией в соответствующих журналах;

рассмотреть в педагогических коллективах вопрос о предотвращении 
несчастных случаев с обучающимися на воде в весенне-летний период;

организовать с обучающимися проведение разъяснительной работы, 
плановых и внеплановых инструктажей, тематических уроков, бесед 
и занятий с демонстрацией видеофильмов, мультимедийных презентаций 
по профилактике несчастных случаев на воде, об опасности выхода на лед 
в период его распада и доведению порядка действий в случае провала под лед 
(о правилах оказания помощи терпящим бедствие, способах спасения 
и самоспасения), в том числе посредством социальных сетей, профиля 
«Сферум» в VK Мессенджере;



организовать обновление щитов-витрин с оперативной информацией, 
памятками и инструкциями по безопасности на воде в весенне-летний 
период;

обеспечить повышенные меры безопасности при проведении 
с обучающимися походов и экскурсий;

довести требования Правил охраны жизни людей на водных объектах 
в Республике Марий Эл до всех работников и родителей (законных 
представителей) обучающихся в ходе проведения педагогических советов, 
собраний трудового коллектива и родительских собраний, в том числе 
с использованием современных дистанционных технологий.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Е.А. Виноградова


